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　補　足　資　料

本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率（％）は
表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断
した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、
様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。
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見通し

１５年度 １６年度 １７年度

（１６／３期） （１７／３期） （１８／３期）

百万円 793,054 767,710 800,000

百万円 102,397 92,589 100,000

百万円 81,989 63,690 70,000

円 495.23 390.94 431.24

％ 28.3 38.4 37.1

％ 9.7 7.4 7.8

％ 13.3 10.0 10.4

％ 12.9 12.1 12.5

％ 74.4 74.3 76.0

百万円 48,537 48,556 50,000

百万円 60,420 36,538 55,000

百万円 32,120 30,366 34,000

1米ドル
＝円

120.2 108.9 110.0

※上記は、国際会計基準（IFRS）に基づき算出しております。

※ＲＯＡは、親会社の所有者に帰属する当期利益÷資産合計　で算出しております。

   

※14/3以降の数値は、国際会計基準（IFRS）に基づき算出しております。

減 価 償 却 費

設 備 投 資 額

研 究 開 発 費

為 替 レ ー ト
（ 計 上 レ ー ト ）

基本的１株当たり当期利益

配 当 性 向

Ｒ Ｏ Ａ

Ｒ Ｏ Ｅ

営 業 利 益 率

自 己 資 本 比 率

当 期 利 益

単 位
実　績

売 上 高

営 業 利 益

経営指標の推移（連結） 
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決算および業績予想サマリー 
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(単位：百万円)

15/上

15/下

15年度

16/上

16/下

16年度

17/上

17年度

※上記は、国際会計基準（IFRS）に基づき算出しております。

税引前利益

354,978 29,293

当期利益

47,500390,000

28,851 20,733

412,731

800,000 100,000 100,000

売上高 営業利益

予想

92,589 91,791

42,237 42,294 35,554

793,054 102,397 101,996 81,989

415,736 60,160 59,701 46,435

実績

実績

70,000

767,710 63,690

30,00047,500

62,94063,295 42,956

377,317

業 績 の 概 況 

トピックス  
16年度の主なニュースリリース  

2017年1月 

◆ Nittoが知財・特許関連で6年連続世界のトップ100社に選出 

2016年11月 

◆ Nittoとブリストル・マイヤーズ スクイブ社がグローバル独占ライセンス契約締結  

◆ 季節性インフルエンザHAワクチン舌下錠の第Ⅰ相臨床試験を開始 

2016年10月 

◆ 米国Irvine Pharmaceutical Services社及びAvrio Biopharmacenticals社の資産を買収 

2016年9月 

◆ 研究開発と人財育成の融合施設「inovas(イノヴァス)」が第29回日経ニューオフィス賞において 

「ニューオフィス推進賞」および「近畿ニューオフィス推進賞」を受賞 

2016年7月 

◆ スイスNolax社からカーテンエアバッグ向け機能性フィルム事業をＭ＆Ａ 

◆ 分子標的DDS技術を活用したガン治療への取組み開始について 

◆ 新ニトムズ誕生で心に響く"ここちよさ"と"きもちよさ"を提供  

2016年6月 

◆ 超薄型偏光板の生産設備 中国深圳へ大型投資 

2016年5月 

◆ Display Component of the Year Award 受賞  

◆ 新しい経皮吸収投与システム「Nitto Passport® System」の実用化を加速  

   第一三共株式会社とパートナーシップ契約を締結  
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セグメント別の売上高・営業利益 単位：百万円

前年比（％）

　基盤機能材料 191,134 88,720 50,674 46,791 97,466 186,187 97.4

　トランスポーテーション 125,534 60,172 30,716 33,340 64,056 124,229 99.0

316,668 148,893 81,390 80,132 161,523 310,416 98.0

24,885 11,386 7,615 7,213 14,828 26,214 105.3

　情報機能材料 380,805 161,606 96,963 94,336 191,299 352,905 92.7

　プリント回路 51,533 20,106 11,619 11,145 22,765 42,871 83.2

　プロセス材料 23,625 11,661 5,702 6,046 11,749 23,410 99.1

455,963 193,374 114,284 111,528 225,813 419,187 91.9

69,058 14,281 17,712 18,630 36,342 50,623 73.3

23,976 14,642 18,405 11,410 29,816 44,459 185.4

2,287 4,527 12,396 4,433 16,830 21,357 933.9

29,562 13,480 5,859 6,699 12,558 26,039 88.1

2,917 64 ▲ 864 ▲ 235 ▲ 1,099 ▲ 1,034 -

▲ 33,116 ▲ 15,412 ▲ 8,703 ▲ 8,275 ▲ 16,979 ▲ 32,392 -

3,249 ▲ 966 ▲ 1,369 ▲ 2,236 ▲ 3,605 ▲ 4,572 -

793,054 354,978 211,236 201,495 412,731 767,710 96.8

102,397 29,293 35,490 27,805 63,295 92,589 90.4

（注） メディカル事業の量的重要性が増したことにより、管理体制の変更を行ったため、報告セグメントの分類に一部変更があります。

変更点は以下のとおりです。

1.　従来「全社・消去」に含めていた臓器線維症関連事業を2016年度第3四半期より「メディカル」に加え、「ライフサイエンス」としています。

2.　2016年度第3四半期より、「メンブレン」に新規事業を加え、「その他」としています。

15年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

実績
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単位：百万円

前年比（％）

　メディカル 23,976 14,642 7,185 11,373 18,559 33,201 138.5

　メンブレン 29,391 13,415 5,857 6,694 12,552 25,967 88.3

53,368 28,058 13,043 18,068 31,111 59,169 110.9

11,285 8,283 1,785 5,656 7,441 15,724 139.3

（注）

実績

15年度 16/上 16/Q3 16/Q4 16/下

16年度第3四半期より従来「全社・消去」に含めていた臓器線維症関連事業を「メディカル」に加え、「ライフサイエンス」としています。
また、「メンブレン」に新規事業を加え、「その他」としています。
上記は旧セグメント「メディカル＆メンブレン」の実績です。「インダストリアルテープ」「オプトロニクス」については変更ありません。

16年度
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営業利益

旧 セ グ メ ン ト の 状 況 （参 考） 
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セグメント別の売上高・営業利益　 単位：百万円

前年比（％） 前年比（％）

　基盤機能材料 88,720 186,187 95,000 107.1 195,000 104.7

　トランスポーテーション 60,172 124,229 65,000 108.0 135,000 108.7

148,893 310,416 160,000 107.5 330,000 106.3

12,013 27,433 14,000 116.5 33,000 120.3

　情報機能材料 161,606 352,905 186,000 115.1 376,000 106.5

　プリント回路 20,106 42,871 20,500 102.0 40,000 93.3

　プロセス材料 11,661 23,410 13,500 115.8 29,000 123.9

193,374 419,187 220,000 113.8 445,000 106.2

13,208 48,466 31,500 238.5 59,000 121.7

14,642 44,459 16,000 109.3 38,000 85.5

4,446 21,200 3,500 78.7 11,000 51.9

13,480 26,039 12,000 89.0 24,000 92.2

591 61 ▲ 1,000 - ▲ 2,000 -

▲ 15,412 ▲ 32,392 ▲ 18,000 - ▲ 37,000 -

▲ 966 ▲ 4,572 ▲ 500 - ▲ 1,000 -

354,978 767,710 390,000 109.9 800,000 104.2

29,293 92,589 47,500 162.2 100,000 108.0

（注） 17年度に全社費用の配賦方法を変更しております。16年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

17年度より、一部の新規事業を「その他」から「トランスポーテーション」に移管しました。16年度は17年度の基準に基づき再計算したものです。
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（単位：百万円） （単位：百万円）

日本 米州 欧州
アジア

オセアニア
計

消去または
全社

連結 米州 欧州
アジア

オセアニア
その他 計

180,987 75,344 42,750 493,972 793,054 - 793,054

356,334 8,802 4,240 33,403 402,781 ▲ 402,781 - 連結売上高 793,054

537,322 84,146 46,990 527,375 1,195,835 ▲ 402,781 793,054

60,793 12,241 3,081 24,410 100,527 1,870 102,397

日本 米州 欧州
アジア

オセアニア
計

消去または
全社

連結 米州 欧州
アジア

オセアニア
その他 計

186,979 80,123 40,521 460,085 767,710 - 767,710

344,347 9,134 4,099 33,753 391,334 ▲ 391,334 - 連結売上高 767,710

531,327 89,257 44,621 493,838 1,159,045 ▲ 391,334 767,710

51,979 16,570 3,727 22,905 95,182 ▲ 2,593 92,589

572,415

１６年度

　売上高

47,752

57.7%

44,284 560,263432,726

72.2%

1,143

65,980 1,076457,606

0.1%8.3%

　米州の2016年度売上高に肝硬変治療薬の契約一時金（1億米ドル）が含まれております。

73.0%

営業利益

セグメント間の
売上高

又は振替高

計

10.7% 5.8% 56.4% 0.1%

外部顧客に対する
売上高

セグメント間の
売上高

又は振替高

連結売上高に
占める

海外売上高の割合

１５年度

計 連結売上高に
占める

海外売上高の割合営業利益

１５年度

　売上高

海外売上高

外部顧客に対する
売上高

82,108

6.0%

１６年度

海外売上高

所在地別セグメント情報 海 外 売 上 高 

国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。 注） 1 

日本以外の区分に属する主な国又は地域 

米州…………………………米国、メキシコ、ブラジル 

欧州…………………………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ 

アジア・オセアニア………… 中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ 

2 

1 

海外売上高は、当社および連結子会社の日本以外の国又は地域における売上高です。 3 

国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。 注） 

日本以外の区分に属する主な国又は地域 

米州…………………………米国、メキシコ、ブラジル 

欧州…………………………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ 

アジア・オセアニア………… 中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ 

その他……………………… アフリカ 

2 
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